CÂMARA MUNICIPAL DE CABO VERDE
CNPJ : 00.138.668/0001-08

Home Page: www.camaracaboverde.mg.gov.br/
E.Mail: contato@camaracaboverde.mg.gov.br

Endereço: Praça São Francisco de Assis Nº 02 – Caixa Postal 03, Centro, CEP 37880-000-Cabo Verde/MG.

REQUERIMENTO

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Cabo Verde:

O Vereador que este subscreve requer a Vossa Excelência, nos termos do artigo 323,

do Regimento Interno, que seja oficiado ao Executivo o que segue:

a) Requer que mais bancos sejam instalados do lado de fora do Velório

Municipal. E que seja construída uma cobertura no local, pois não há sombra

para que as pessoas possam se abrigar do sol do lado de fora, e com as altas

temperaturas fica difícil permanecer muitas pessoas dentro do velório, uma vez

que não há ventiladores suficientes para refrescar o local. As pessoas que

utilizam-se do espaço para velar seus entes queridos pedem providências

urgentes.

b) Requer que seja providenciada a poda das folhas das palmeiras existentes na

Avenida Vereador Joaquim Sebastião de Souza, próximo a rodoviárias, pois

folhas grandes e pesadas caíram sobre o telhado da residência do Sr. Orozimbo

Matos e causaram danos financeiros. Requer que estas folhas sejam cortadas o

mais rápido possível, a fim de evitar acidentes maiores com vidas humanas.

Sala das Reuniões, 24 de fevereiro de 2025.

João Paulo de Morais

Vereador

http://www.camaracaboverde.mg.gov.br/
mailto:camaramunicipal@caboverdemg.com.br